

9. What do you mean by violation of Human Rights by Police ?

पुलिस द्वारा मानवाधिकारों के उल्लंघन से आप क्या समझते हैं ?

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Assess the significance and rationale of impact of pressure groups on the working of Police.

पुलिस की कार्यप्रणाली पर दबाव समूह के प्रभावों के महत्व और अभिप्राय का आकलन कीजिए।

11. What is meant by direct and indirect form of democracy ? Explain.

लोकतन्त्र के प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष रूप का क्या तात्पर्य है ? वर्णन कीजिए।

12. Discuss the causes of Communal Violence in India.

भारत में साम्प्रदायिक हिंसा के कारणों की विवेचना कीजिए।

13. Write a detailed note on Police Accountability.

पुलिस उत्तरदायित्व पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

MAPST-04

December – Examination 2022

M.A. (Previous) Examination

POLICE ADMINISTRATION

(Policing in Democracy)

लोकतंत्र में पुलिसिंग

Paper : MAPST-04

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Mention any *four* characteristics of Democracy.
लोकतंत्र की किन्हीं चार विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- (ii) What is Crime Prevention ?
अपराध की रोकथाम से क्या तात्पर्य है ?
- (iii) What do you mean by consensus based police ?
आम सहमति के आधार पर पुलिसिंग से आपका क्या अभिप्राय है ?
- (iv) Write any *two* roles of National Minority Commission.
राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग की कोई दो भूमिकाएँ लिखिए।
- (v) What is Police Morality ?
पुलिस नैतिकता से क्या तात्पर्य है ?
- (vi) What is Constitutionalism.
संविधानवाद क्या है ?
- (vii) Comment on Satya Shodhak Samaj.
सत्य शोधक समाज पर टिप्पणी कीजिए।
- (viii) What is Participative Police ?
सहयोगी पुलिस से क्या तात्पर्य है ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Discuss principles of Constitutional Government.
संवैधानिक सरकार के सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।
3. Comment on Criminal Justice System and Human Rights.
आपराधिक न्याय प्रणाली एवं मानवाधिकारों की समीक्षा कीजिए।
4. Discuss Popular Sovereignty Principle.
लोकप्रिय सम्प्रभुता के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
5. Discuss the rights of accused.
अभियुक्तों के अधिकारों की व्याख्या कीजिए।
6. Comment on decision making and discretionary power of Police.
निर्णयन एवं पुलिस के विवेकाधिकारों की समीक्षा कीजिए।
7. Describe principle of Representative Government.
प्रतिनिधि सरकार के सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
8. What is universal declaration of Human Rights ?
मानवाधिकारों की सार्वभौम घोषणा क्या है ?